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ÚVOD

Téma bakalářské práce je: „Rozbor plaveckého způsobu kraul (Interaktivní program)

″. Zadané téma práce jsem si zvolil proto, že se již 18 let věnuji závodnímu plavání.

Jedním z aspektů pro výběr tohoto tématu bylo, že se věnuji trénování v plavecké škole a

tím pádem kladu velký důraz na správné technické provedení všech pohybů, což je

hlavním předpokladem pro zvládnutí všech způsobů a nejen kraulu. Dále zastávám názor,

že i když je tento sport velice populární co se týče např. sledovanosti na OH, tak je velmi

málo prací tady v České republice, co by se dopodrobna zabývali správným technickým

provedením daného způsobu. Dále jsem se způsobem kraul byl zařazen do

reprezentačního družstva České republiky i toto byl důležitý aspekt pro výběr mé práce.

V dnešní době je správné technické provedení jedním z hlavních aspektů pro úspěšnou

plaveckou kariéru i pro co nejlepší výsledky. Dále je v současnosti technika zastíněna

honbou za co nejlepším výsledkem, přitom s vypilovanou technikou lze dosáhnout

výsledků srovnatelných, ne-li lepších oproti plavání silou bez techniky, a to za menšího

energetického výdeje a s menšími zdravotními dopady na zatížené partie .

Práci jsem rozdělil na část teoretickou, kde se budu zabývat historickým vývojem

plavání od počátků až po současnost. Dále správným provedením techniky daného

způsobu podle autorů zabývajících se plaváním, od kterých jsem čerpal. Po části

teoretické bude následovat část interaktivní, kde bude hlavní náplní prezentace

v programu Powerpoint. V prezentaci budou videa se záběry ze všech úhlů, zpomalená i

v normální rychlosti pro co nejlepší vizualizaci jednotlivých pohybů. Pro tuto část jsem si

jako figuranta vybral Roberta Borovanského, který je mým dlouholetým kamarádem a

zároveň kolegou plavcem v klubu Slávia VŠ Plzeň. Pro konzultaci problému, kterým se

moje práce zabývá jsem si vybral mého trenéra první třídy Bc. Lukáše Luhového.

Cílem práce je vytvořit ucelený teoretický základ pro správnou představu o

technice plaveckého způsobu kraul a dále interaktivní program, kde za pomoci videa bude

uvedena teorie v praxi. Tato práce by mohla sloužit jako výukový materiál pro plavecké

kluby a školy. Dále by měla zajistit správnou představu o technice plaveckého způsobu

kraul a v některých případech by mohla zajistit i zvýšení výkonu nebo zlepšení jedinců po

technické stránce.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍLE PRÁCE

 Analyzovat techniku plaveckého způsobu kraul

1.2 ÚKOLY PRÁCE

 Zjednodušený popis historie plavání.

 Nastínění historického vývoje plaveckého způsobu kraul.

 Sepsání teoretického celku, který se zabývá technikou plaveckého způsobu

kraul.

 Přiblížení novodobého trendu v plavání kraulu při sprinterských tratích.

 Vytvořit interaktivní videoprogram.
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2 METODIKA PRÁCE

2.1 KRITICKÁ ANALÝZA PRAMENŮ

Danou metodu jsem použil skoro u každého textu, který se v mé práci objevuje.

Danou problematiku jsem si nejdříve přečetl v odborné literatuře a dále jsem jí kriticky

analyzoval. Srovnával jsem svoje zkušenosti a zkušenosti ostatních plavců s daným

textem. U historie a historického vývoje jsem pouze porovnal historii z knih, které jsem

studoval, zda nenaleznu nějaké výrazné odlišnosti, ale žádné jsem nenašel.

U teoretické části, která se zabývá technikou plaveckého způsobu kraul jsem také

moc odlišností nenašel, jelikož knihy většinou čerpají ze stejného zdroje. Malé rozdíly

jsem našel akorát v pojetí zpracování.

2.2 ŘÍZENÝ ROZHOVOR

Danou metodu jsem použil hlavně u kapitoly novodobých trendů v plavání

sprinterských tratí. Tuto problematiku jsem konzultoval se svými trenéry z plaveckého

klubu Slávia VŠ Plzeň.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 HISTORIE PLAVÁNÍ

3.1.1 SVĚTOVÝ VÝVOJ

Z období prvobytně pospolné společnosti nemáme žádné doklady o vztahu člověka

k plavání. Na základě studií však můžeme usuzovat, že plavání patřilo k základním

pohybovým dovednostem jako jsou běh, lezení, chůze atd., jelikož tyto dovednosti byly

existenční nutností člověk v boji s přírodou a nepřítelem. Člověk s plaváním

pravděpodobně začínal tak, že napodoboval pohyby zvířat, to je hrabání, někdy i se

střídavým vytahováním paží. Mimochodem tak dosud plavou domorodci v nitru Afriky a

Jižní Ameriky. Velký rozmach zaznamenala tělesná výchova v období otrokářské

společnosti, jelikož byl člověk už z velké části osvobozen od existenčního boje s přírodou a

vzrůstal zájem o vzdělání jak v oblasti vědy, tak i v oblasti tělesné výchovy. Ze starého

Egypta se dochovali malby na vázách a mnoho sošek zobrazujících člověka plovoucího na

vodě. Na některých jsou zobrazeny také ženy což dokládá, že v této době bylo plavání

přístupné i ženám. V některých záznamech na papyrusech jsou dochovány zmínky o

jistém učiteli plavání, který učil děti faraónů. Největšího rozmachu však tělesná výchova

dosáhla ve starověkém Řecku, kde plavání představovalo jeden z nejdůležitějších

předmětů vyučovaných na gymnáziích. Každého, kdo neuměl číst a plavat považovali za

nevzdělance. Při konání tělovýchovných slavnostní na počest řeckých bohů byli na pořadě

i plavecké a skokanské exhibice. Plavání také zaujímalo jednu ze složek výcviku řecké

armády. Existovala speciální jednotka plavců, kteří měli za úkol se nepozorovaně přiblížit

k nepřátelským lodím a rozpoutat paniku ještě před hlavním útokem. Mnoho zmínek o

plavání je známo i z řecké mytologie, kde příkladem můžeme uvést pověst o Leandrovi,

který každý večer plaval přes Dardanelskou úžinu za manželkou Hérou (cca 1400 metrů).

Tento způsob řecké výchovy se dále přenesl i do Říma. Zde se římští vojáci učili na březích

Tibery plavat v šatech, zbroji a velmi oblíbené bylo potápění. Nejlepší plavce v Římě

najímali jako potápěče, kteří se spouštěli hluboko do potopených lodí a vynášeli odtud
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drahocenné předměty. Na oblibu plavání v římské kultuře ukazuje četnost dochovaných

lázní a bazénů. V poslední epoše římské historie nastal úpadek tělesné výchovy vlivem

zákazu olympijských her císařem Theodosiusem Velkým. Po tomto zákazu nastoupila éra

gladiátorů a jejich zápasů, které ve většině případů končili smrtí jednoho z nich. Obdobou

těchto zápasů byli zápasy ve vodě tzv. naumachie, při kterých se jeden zápasník snažil

utopit druhého. O dokončení úpadku tělesné výchovy se postarala feudální společnost

v křesťanském období, jelikož tato ideologie zakazovala jakoukoli péči o tělo. Jen pro

upřesnění, tato ideologie hlásala že čistá pokožka poukazuje na špinavou duši, a i proto je

toto období spojováno se špínou a morovými epidemiemi. Výjimkou pro tuto dobu byli

prostí lidé, kteří obcházeli dogmata a umývali se v potocích a říčních tocích. Další výjimku

této doby tvořili rytíři, kteří měli plavání v sedmi rytířských ctnostech. Teprve humanismus

ulevil společnosti od církevní upjatosti. V této době se studovalo mnoho starých řeckých

spisů, kde se pedagogové seznamovali s řeckou tělesnou kulturou a tím pádem i

s plaváním. Zásadního obratu se tělesná kultura dočkala až s příchodem kapitalistické

společnosti, kde se vyžadovalo stále hlubší vzdělání. Proto se začalo zakládat mnoho

pedagogických ústavů, kde byla mládež buržoazie vychovávána podle nejnovějších metod.

Jedním z příkladů bylo Bassedowovo Filantropium v Dessavě, kde se tělesná výchova

vyučovala v nejrozmanitějších formách. Mezi hlavní předměty patřilo i plavání. Studenti,

kteří toto studium dokončili dále zakládali školy ve větších evropských městech. Jako

příklad můžeme uvést školu v Petrohradě, kde se od roku 1834 pořádali kursy plavání.

Podrobně viz (Hoch, Černušák a kol.1975).


[…]


stroke´s history and development, followed by the description of sports federations

creation and information about very first meets.

The second part of the thesis is a video program, which consist of video sequences.

The videos are in regular speed but also in slowed motion. There are also videos zoomed

in detail and/ or taken under water. This part of the thesis can be find enclosed.
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11 TECHNICKÝ SCÉNÁŘ

Název sekvence číslo snímku Popis
Doba trvání
sekvence (s)

Komentář

Titulní strana 1 Titulní strana
prezentace (název)

X Uvítání komise
představení práce

Plavecký způsob kraul 2
Hlavní strana pro
přístup ke všem

informacím
X

Seznámení s
ovládáním

prezentace.

Normální rychlost
(NR)

3
Snímek s přístupem k

videosekvencím v
normální rychlosti

X
Jak na tomto snímku

pracovat a co zde
můžeme nalézt.

Záběr shora (NR) 4
Video v normální

rychlosti s pohledem
shora

20, 74
Vyzdvižení kladů

(poloha, souhra atd.)
a opravení chyb.

Záběr ze strany paže
(NR)

5

Video v normální
rychlosti s pohledem
ze strany a záběrem

na paže

17, 24
Popis vedení paží v

sekvenci a poukázání
na nedostatky.

Záběr ze strany nohy
(NR)

6

Video v normální
rychlosti s pohledem
ze strany a záběrem

na nohy

17, 49
Popis pohybu nohu a
upozornění na rotaci

v pánvi.

Podvodní video s
pohledem ze zdola

(NR)
7

Podvodní video v
normální rychlosti s

pohledem zdola
16, 64

Vyzdvižení správné
polohy těla a práce

paží a upozornění na
vedení záběru.

Podvodní video s
pohledem ze strany

(NR)
8

Podvodní video v
normální rychlosti s
pohledem ze strany

15, 10
Vyzdvižení práce paží

s poukázáním na
drobné chyby.

Podvodní video s
pohledem zepředu

(NR)
9

Podvodní video v
normální rychlosti s
pohledem zepředu

20, 54

Zmínka o správném
začátku záběrové

fáze a zmínění chyby
ve vedení záběru pod

tělem.

Záběr zepředu (NR) 10
Video v normální

rychlosti s pohledem
zepředu

21 ,21

Popis vedení paže
nad vodou a

zdůraznění drobné
chyby ve vedení

jedné paže.
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Zpomalená rychlost
(ZR)

11
Snímek s přístupem k

videosekvencím ve
zpomalené rychlosti

X
Jak na tomto snímku

pracovat a co zde
můžeme nalézt.

Záběr shora (ZR) 12
Video ve zpomalené
rychlosti se záběrem

shora
41, 47

Vyzdvižení polohy
těla a upozornění na
načasování nádechu.

Záběr ze strany paže
(ZR)

13

Video ve zpomalené
rychlosti se záběrem
ze strany a záběrem

na paže

34, 39

Vyzdvižení práce paží
s upozorněním na

jednostranné
nedotahování záběru.

Záběr ze strany nohy
(ZR)

14

Video ve zpomalené
rychlosti se záběrem
ze strany a záběrem

na nohy

34, 99

Vyzdvižení správného
pohybu nohou s

poukázáním na větší
rotaci v pánvi.

Podvodní video s
pohledem ze zdola

(ZR)
15

Podvodní video ve
zpomalené rychlosti s

pohledem zdola
33, 34

Poukázání na
zpevněnou polohu

těla a správný rozsah
záběru. Upozornění
na záběr mimo osu.

Podvodní video s
pohledem ze strany

(ZR)
16

Podvodní video ve
zpomalené rychlosti s
pohledem ze strany

30, 21

Poukázání na opravu
v dotahování záběru

a upozornění na
záběrovou plochu

dlaně a prstů.

Podvodní video s
pohledem zepředu

(ZR)
17

Podvodní video ve
zpomalené rychlosti s
pohledem zepředu.

41, 07

Vyzdvižení držení těla
u hladiny a poukázání
na záběrovou plochu

dlaně a prstů

Záběr zepředu (ZR) 18
Video ve zpomalené
rychlosti se záběrem

zepředu
42, 30

Poukázání na plynulé
pohyby a na drobnou
chybu ve vedení paže

nad vodou.

Detailní záběry –
zpomalená videa s

přiblížením (DZ)
19

Snímek s přístupem k
videosekvencím s

detailními záběry ve
zpomalené rychlosti

X
Jak na tomto snímku

pracovat a co zde
můžeme nalézt.

Záběr ze strany paže
(DZ)

20
Video s detailním

přiblížením na práci
paže

34, 39

Vyzdvižení správného
přenosu paže nad

vodou a poukázání na
opožděný nádech.

Záběr ze strany nohy
(DZ)

21
Video s detailním

přiblížením na práci
nohou

34, 99

Vyzdvižení správného
pohybu nohou s

dodržováním
šestkového kopu.
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Podvodní video s
pohledem ze strany

(DZ)
22

Podvodní video s
detailním přiblížením

na práci paže pod
vodou.

30, 21

Vyzdvižení polohy
paží u hladiny a

upozornit na průběh
záběru pod vodou
(loket, dlaň, prsty)

Podvodní video s
pohledem ze zdola

(DZ)
23

Podvodní video s
detailním přiblížením

na práci paže pod
vodou. (ze zdola)

33, 34

Zmínit vytažení z
ramen při navazování

na záběrovou fázi.
Upozornit na loket.

Robert Borovanský 24
Snímek s fotkou

natáčeného plavce a
jeho úspěchy.

X

Popsat, jak probíhala
spolupráce, proč

jsem si vybral
Roberta.

Zdroje 25 Snímek se zdroji X
Odkud videa pochází

a kdo je na videu.

Poděkování 26

Snímek s
poděkováním a

jmény osob, které
pomáhali při

zhotovování práce

X
Zmínit všechna jména

a slovně poděkovat
všem co pomohli.