HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

Jméno studenta: Roman Bischof
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Rozbor techniky plaveckého způsobu kraul (interaktivní program)

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce obsahuje 19str textu, seznam pramenných zdrojů, technický scénář a interaktivní materiál, který se věnuje rozboru techniky plaveckého způsobu kraul. Autor zvolil téma samostatně na základě své dlouholeté sportovní specializace. Jde o téma tradiční, nicméně s vývojem a moderním zpracováním. Větší nároky kladla na autora praktická část, které kromě zpracování vlastního tématu vyžadovala i organizaci pracovní skupiny. Autor pracoval samostatně a iniciativně, spolupráce s VP byla na dobré úrovni. Po stránce formální chybí např. zahraniční zdroje, po stránce obsahové teoretická část prostou kompilací již známých informací bez avizovaného rozboru techniky. Praktická část se nedrží struktury části teoretické a proto jsou některé parametry techniky plaveckého způsobu zastoupeny minimálně. Vhodnější by bylo strukturovat videoprogram na větší celky, např. práce paží, práce dolních končetin, poloha a pohyby hlavy (chybí), poloha a pohyby trupu (chybí) apod. Nicméně práci lze použít k demonstraci techniky plaveckého způsobu kraul. K pozitivům lze přičíst i pokus o analýzu moderních trendů ve vývoji techniky PZ kraul.

Autor je schopen samostatné činnosti v oboru, práci doporučuji přijmout k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 28. 5. 2019

KOPIE-SKODA

.....
podpis vedoucího práce

S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu